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CUSTO EVITADO 
VALOR RECUPERADO 

Ampliação das ações da auditoria médica  R$  4,9 milhões 

Recuperação dos Valores pagos a REDE D’OR  R$  3,3 milhões 

Ferramenta sistêmica para incidência de coparticipação R$  446 mil 

Implantação da Plataforma para compra de OPME R$  259 mil 

Redução da taxa administrativa Reciprocidade UNIMED R$  547 mil 

Migração dos Prestadores PF para PJ (INSS Patronal) R$  183 mil 

Compra Direta Medicamento Alto Custo  R$  820 mil 

Redução do volume de hora-extra R$  28 mil 

Regularização Cobranças em atraso das Patrocinadoras R$  4,9 milhões 

RETORNO À FRG DAS AÇÕES REALIZADAS  R$  15,5 milhões 

CONQUISTAS 2018 

AÇÕES REALIZADAS EM 2018 

2017 2018 ∆ % 

NIP 103 49 -52,4% 

Ampliação dos reembolsos mobile 

Redução do tempo médio de  
pagamento reembolso 



CUSTEIO ADMINISTRATIVO 

CUSTEIO ADMINISTRATIVO 

REEMBOLSO ADM PLAMES 
Patrocinadora Principal 

Para garantir a sobrevivência, a REAL GRANDEZA não 
pode ser mais totalmente dependente de FURNAS 
para honrar o custo fixo de sua estrutura. 

LINHA DO TEMPO 



MENSALIDADES 

Plano Reajuste 
Necessário 

Básico Assistidos 136,19% 

Básico Agregados 37,40% 

Especial Assistidos 44,32% 

Especial Agregados 12,08% 

Executivo Ativos -48,99% 

Executivo Assistidos 9,30% 

Executivo Agregados 5,95% 

Executivo Plus Ativos -64,05% 

Executivo Plus Assistidos -10,97% 

Executivo Plus Agregados -38,22% 

Reajuste 
Realizado 

136,19% 

37,40% 

44,32% 

12,08% 

0,00% 

9,30% 

5,95% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

Premissas para o Reajuste: 

• Planos autossustentáveis; 

• Inclusão da Taxa Administrativa; 

• Coparticipação de 30% ; 

• Franquia limitada a 10 dias (R$ 100/dia) 

Suspensão de 
Comercialização 

REAJUSTE PLAMES 



MENSALIDADES 

REAJUSTE PLAMES 

ASSISTIDOS 
BÁSICO ESPECIAL EXECUTIVO EX. PLUS 

0 a 18 anos     223,17  327,11  454,39  491,35  
19 a 23 anos 284,84  417,49  579,93  627,12  
24 a 28 anos 329,73  483,29  671,32  725,93  
29 a 33 anos 381,69  559,46  777,12  840,35  
34 a 38 anos 458,07  671,41  932,62  1.008,50  
39 a 43 anos 549,73  805,75  1.119,24  1.210,30  
44 a 48 anos 660,50  968,11  1.344,76  1.454,17  
49 a 53 anos 793,59  1.163,19  1.615,73  1.747,19  
54 a 58 anos 1.030,72  1.510,75  2.098,51  2.269,25  
59 anos ou + 1.338,70  1.962,16  2.725,55  2.947,30  

AGREGADOS 
BÁSICO ESPECIAL EXECUTIVO EX. PLUS 

215,12 281,36 520,56 562,40 
274,55 359,10 664,39 717,79 
317,82 415,69 769,08 830,90 
367,91 481,20 890,30 961,86 
441,53 577,49 1.068,44 1.154,32 
529,88 693,05 1.282,24 1.385,31 
636,65 832,70 1.540,60 1.664,44 
764,94 1.000,49 1.851,03 1.999,82 
993,50 1.299,43 2.404,12 2.597,37 

1.290,36 1.687,70 3.122,47 3.373,46 



MENSALIDADES 

REAJUSTE PLAMES 

ATIVOS 
EXECUTIVO EXECUTIVO PLUS 

0 a 18 anos 31,03 50,94 
19 a 23 anos 39,60 65,01 
24 a 28 anos 45,84 75,26 
29 a 33 anos 53,07 87,12 
34 a 38 anos 63,69 104,55 
39 a 43 anos 76,43 125,48 
44 a 48 anos 91,83 150,76 
49 a 53 anos 110,34 181,14 
54 a 58 anos 143,31 235,26 
59 anos ou + 186,12 305,56 



NOVOS PLANOS 

PLANOS REGIONAIS 

Criação de dois novos planos regionais em substituição ao Básico e Especial, que seriam fechados para novas 

adesões e equilibrados pelo reajuste proposto. 

SALUTEM 
Em substituição ao Básico 

SALVUS 
Em substituição ao Especial 

Segurança em Latim Salvo em Latim 

Os Planos Regionais serão customizados, sendo mais competitivos para: 

• Recuperar os beneficiários do PLAMES que ficaram desassistidos; 

• Garantir a permanência dos atuais beneficiários; e 

• Trazer novos agregados para a nossa carteira (4ª geração descendente e 

colateral, conforme legislação); 



NOVOS PLANOS 

PLANOS REGIONAIS 

Após os estudo atuariais, foi identificado que o 

melhor cenário seria o lançamento de dois 

produtos, separando o Estado do Rio de Janeiro 

das demais regiões que possuímos beneficiários. 

Estado do Rio de Janeiro 

Grupo de Municípios 
Serão considerados todos os municípios 
que possuem beneficiários PLAMES 

Área de Abrangência/Cobertura: 



NOVOS PLANOS 

PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS 

BÁSICO / ESPECIAL SALUTEM / SALVUS 
Acomodação (Quarto) Coletivo / Particular Coletivo / Particular 

Abrangência Geográfica Nacional Regional 

Rede Ambulatorial Igual a do Executivo Hierarquia de Rede 

Cobertura 
Rol ANS + em média 
70 procedimentos 

utilizados + Vacinas 
Rol ANS 

Reembolso Sim Não 

Pilates, RPG, Hidroterapia, Hipoterapia, 
Psicopedagogia e Musicoterapia 

Sim 
10 Sessões/MÊS 

Não 

Tratamentos seriados  - Fonoaudiologia Sim 
10 Sessões/MÊS 

Sim – Rol ANS 
24 Sessões/ANO 

Tratamentos seriados  - Psicoterapia Sim 
10 Sessões/MÊS 

Sim – Rol ANS 
18 Sessões/ANO 



NOVOS PLANOS 

PLANOS REGIONAIS 

BÁSICO / ESPECIAL SALUTEM / SALVUS 

Tratamentos seriados  - Psicólogo Sim 
10 Sessões/MÊS 

Sim – Rol ANS 
18 Sessões/ANO 

Tratamentos seriados  - Terapia Ocupacional Sim 
10 Sessões/MÊS 

Sim – Rol ANS 
12 Sessões/ANO 

Nutrição Sim – Rol ANS 
12 Consultas/ANO 

Sim – Rol ANS 
12 Consultas/ANO 

Vacinas Sim Não 

Programas Especial AMDA, PADA, PMUC, AMH,  
PAAM, PROOP e Cuidador Não 



NOVOS PLANOS 

ROL ANS 
O ROL ANS é a Cobertura obrigatória de procedimentos e eventos em saúde . 

O Rol de procedimentos é atualizado periodicamente a cada 2 anos ou a qualquer tempo, seguindo critérios 

da ANS. 

PROCEDIMENTOS  Quantidade 

CIRURGICOS E INVASÍVOS 1.868 

DIAGNÓSTICOS E TERAPÊUTICOS 1.364 

CLÍNICOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES 73 

PROCEDIMENTOS GERAIS 24 

TOTAL PROCEDIMENTOS – ROL ANS 3.329 

Em 2018, foram realizados 

apenas 74 modalidades fora do 

ROL ANS na carteira do 

PLAMES e essas autorizações 

geraram um custo médico-

hospitalar superior aos            

R$ 9,9 milhões/ano. 



NOVOS PLANOS 

REDE CREDENCIADA 

• Manter a qualidade da Rede; 

• Substituir os credenciados com preços abusivos (Rio de Janeiro e Demais Regiões); 

• Garantir que os beneficiários terão acesso a rede em suas localidades; 

• Buscar novos credenciados com qualidade e preços competitivos. 

• As Redes de Reciprocidade continuarão a ser utilizadas pelas áreas regionais 

 SALUTEM RJ 
87 hospitais - Enfermaria 

4 Centros de Psiquiatria e Dependência Química 

2 Centros de Ortopedia 

2 Centros de Oncologia 

Ampla rede de Laboratórios (Labs A+ e Lafe) 

SALVUS RJ 
Rede SALUTEM RJ - Apartamento 

+ 13 hospitais 

Ampla Rede Ambulatorial 

+ Rede laboratórios Felippe Mattoso 

SALUTEM/SALVUS Regional 
Rede FRG 



NOVOS PLANOS 

REDE CREDENCIADA 

Seguindo o trabalho que vem sendo desenvolvido no Rio de Janeiro, evitando tabelas 

abusivas, a proposta é que nas áreas regionais os preços distorcidos da rede credenciada 

também sejam excluídos, para evitar o severo agravo do custo final. 

Entre os hospitais que não farão parte do plano SALUTEM Regional, destacamos:                  

AC Camargo (São Paulo-SP), Hospital Nipo Brasileiro (São Paulo-SP), Hospital Ministro 

Costa Cavalcanti (Foz do Iguaçu-PR), Hospital São Joaquim (Franca-SP), Hospital Ipiranga 

(Mogi das Cruzes-SP) e Hospital Santa Mônica (Vila Velha-ES). 

Enquanto no SALVUS não farão parte da rede: AC Camargo (São Paulo-SP), Hospital Nipo 

Brasileiro (São Paulo-SP). 



NOVOS PLANOS 

SALUTEM RJ 

Hospital Mário Leoni 
Duque de Caxias 

C.S. Nossa Senhora de Fátima 
Nova Iguaçu 

C.S. Nossa Senhora do Carmo 
Campo Grande 

Hospital Pan Americano 
Tijuca 

Hospital Adventista Silvestre 
Santa Teresa 

Lagoa Hospital Balbino 
Olaria 

+ 80 
Hospitais 

Credenciados 

Mais de 30 unidades 
no Rio de Janeiro. 

Mais de 50 unidades 
no Rio de Janeiro. 



NOVOS PLANOS 

SALVUS RJ 

Hospital São Lucas 
Copacabana 

Santa Lúcia 
Humaitá 

Hospital Pasteur 
Meier 

Hospital Unimed-Rio 
Barra da Tijuca 

Complexo Hospitalar de Niterói 
Niterói 

10 unidades 
no Rio de Janeiro. 

+ 95 
Hospitais 

Credenciados 



NOVOS PLANOS 

Rio Comprido - Rio de janeiro - RJ. 
 

Tijuca - Rio de janeiro - RJ. 
 

Centro - Rio de janeiro - RJ. 
 

Tijuca - Rio de janeiro - RJ. 
 

Grajaú - Rio de janeiro - RJ. 
 

Barra da Tijuca - Rio de janeiro - RJ. 
 

Rio Comprido - Rio de janeiro - RJ. 
 

NOVA REDE 








MENSALIDADES 

PLAMES SALUTEM 

BÁSICO 
ASSISTIDO 

0 a 18 anos     223,17  
19 a 23 anos 284,84  
24 a 28 anos 329,73  
29 a 33 anos 381,69  
34 a 38 anos 458,07  
39 a 43 anos 549,73  
44 a 48 anos 660,50  
49 a 53 anos 793,59  
54 a 58 anos 1.030,72  
59 anos ou + 1.338,70  

SALUTEM 
RJ 

SALUTEM 
REGIONAL 

198,58  171,53  
253,45  218,93  
293,39  253,44  
339,63  293,38  
407,59  352,08  
489,15  422,54  
587,71  507,68  
706,14  609,97  
917,13  792,23  

1.191,18  1.028,94  
PROGRAMA “ACOLHER” 



MENSALIDADES 

PROGRAMA ACOLHER 
Os beneficiários dos PLAMES SALUTEM poderão ter acesso ao Programa de Subsídio sobre as mensalidades, com a 
utilização de recursos do FESP, desde que cumpram os seguintes critérios: 
 

• O titular deve ter idade igual ou maior que 54 anos; 
• A renda familiar (titular e cônjuge) deve ser o menor que R$ 15.968 (autodeclaração). 
• Ser Assistido ou Pensionista dos planos previdenciários de Furnas, Eletronuclear e da REAL GRANDEZA, 

administrados pela Entidade, ou ter sido Assistido do Plano CD em plano de benefício temporário encerrado. 
 

SALUTEM 
RJ 

Faixa Etária Até R$ 3.992 De R$ 3.992 a 
R$ 7.984 

De R$ 7.984 a 
R$ 9.980 

De R$ 9.980 a 
R$ 11.976 

De R$ 11.976 
a R$ 15.968 

54 a 58 anos 275,14 366,85 458,57 641,99 825,42 
59 anos ou + 357,35 476,47 595,59 833,83 1.072,06 

SALUTEM 
REGIONAL 

Faixa Etária Até R$ 3.992 De R$ 3.992 a 
R$ 7.984 

De R$ 7.984 a 
R$ 9.980 

De R$ 9.980 a 
R$ 11.976 

De R$ 11.976 
a R$ 15.968 

54 a 58 anos 237,67 316,89 396,12 554,56 713,01 
59 anos ou + 308,68 411,58 514,47 720,26 926,05 

SUBSÍDIO 70% 60% 50% 30% 10% 



MENSALIDADES 

PLAMES SALVUS 

ESPECIAL 
ASSISTIDO 

0 a 18 anos 327,11 
19 a 23 anos 417,49 
24 a 28 anos 483,29 
29 a 33 anos 559,46 
34 a 38 anos 671,41 
39 a 43 anos 805,75 
44 a 48 anos 968,11 
49 a 53 anos 1.163,19 
54 a 58 anos 1.510,75 
59 anos ou + 1.962,16 

SALVUS 
RJ 

SALVUS 
REGIONAL 

277,89  240,05  
354,67  306,37  
410,57  354,66  
475,27  410,56  
570,37  492,71  
684,50  591,30  
822,43  710,45  
988,15  853,60  

1.283,42  1.108,66  
1.666,89  1.439,91  



NOVAS COBERTURAS 

FRG VIDA Benefícios: 

• Experiência positiva do beneficiário em 
relação ao cuidado de sua saúde 

• Acompanhamento em tempo real de 
indicadores e resultados 

• Controle contínuo dos custos em saúde 

• Redução da sinistralidade 

Resultados: 



NOVAS COBERTURAS 

COBERTURAS ADICIONAIS 

REAL em trânsito 
Para garantir a Cobertura de URGÊNCIA E EMERGÊNCIA em qualquer Região do país.  

 

Odonto REAL 
PLANOS ODONTOLÓGICOS oferecidos a toda população PLAMES e parentes até 4º grau. 

 

TELEORIENTAÇÃO 
A TELEORIENTAÇÃO é um processo avançado para monitoramento de pacientes, troca de 

informações e análise de resultados de diferentes exames, dando apoio para a medicina 

tradicional. 

Com os novos planos a FRG quer oferecer ainda mais serviços, como por exemplo: 





NOVOS BENEFICIÁRIOS 

NOVOS BENEFICIÁRIOS NOS PLANOS SALUTEM E SALVUS 

SALUTEM 
RJ 

SALUTEM 
REGIONAL 

0 a 18 anos 219,57  189,66  
19 a 23 anos 280,24  242,07  
24 a 28 anos 324,41  280,23  
29 a 33 anos 375,53  324,39  
34 a 38 anos 450,68  389,30  
39 a 43 anos 540,86  467,20  
44 a 48 anos 649,84  561,34  
49 a 53 anos 780,78  674,45  
54 a 58 anos 1.014,08  875,97  
59 anos ou + 1.317,09  1.137,70  

SALVUS 
RJ 

SALVUS 
REGIONAL 

307,26  265,42  
392,16  338,75  
453,97  392,15  
525,51  453,96  
630,66  544,79  
756,86  653,80  
909,37  785,55  

1.092,60  943,83  
1.419,08  1.225,85  
1.843,09  1.592,12  

Além dos dependentes legais, os Beneficiários ATIVOS e ASSISTIDOS poderão incluir novos agregados. 

AGREGADOS 

1º Grau 

Filhos(as) e Enteados(as) a 
partir de 22 anos ou a partir de 
25 anos se universitário, Genros 

e noras 

2º Grau 
Irmãos(ãs), Cunhados(as), 

netos(as) e netos(as) 
do cônjuge ou companheiro(a) 

3º Grau Sobrinhos(as) e bisnetos(as) 

4º Grau Primos(as), trinetos(as) e 
sobrinhos(as)-netos(as) Para o novo Grupo de Agregados as Mensalidades terão valores diferenciados, pela necessidade 

de constituir as Garantias Financeiras,  
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